
  

 

 
10. týždeň v Cezročnom období - cyklus „C“  

09.06.2025 Pondelok 10. týždňa v 
Cezrroč. období 
Preblahoslavenej P. Márie, 
Matky Cirkvi, Sp. 
..................................................... 
Svätodušný pondelok - votívna sv. omša 
o Duchu Svätom /môže byť Glória alebo 
aj Krédo/ 
- sp. sv. Efréma, diakona a uč. C. sa v 
tomto roku neslávi! 

 

 

18:00 
 
 
 
 

 

 

Hertník (zdr., B. pož. a poďak. za 40 rokov živo-

ta pre Miroslavu s rodinou - č. 219) VÝP. DUCH. 

J.M.    
 

 

10.06.2025 Utorok 10. týždňa v 
Cezroč. období, Féria 
 
 
 

18:00 

 

 
17:00 

Hertník (+Ján,+Helena - č. 232) VÝP. DUCH. 

J.M.   

 
Bartošovce (zdr., B. pož. a poďak. pre Dávida - č. 
60) - za účasti detí a mladých 
STRETNUTIE BIRMOVANCOV Bartoš. /17:45 - 

19:00/ 

11.06.2025 Streda 10. týždňa v 
Cezroč. období, Féria 

08:00 
                                                                                                                             

18:00 

Hertník (+Jozef - č. 292) 
 

Bartošovce (za laikov, ktorí slúžia pri oltári a 

kňazov - úmysel už +Márie Raďákovej) VÝP. 

DUCH. J.M.  

12.06.2025 ŠTVRTOK 
NÁŠHO NAJVYŠŠIEHO A 
VEČNÉHO KŇAZA, Sviatok 

07:00 
 

08:00 

Hertník (zdr.,  B. pož. pre Jána - 60 rokov - č. 43) 
Bartošovce (zdr., B. pož,. rodín - č. 194)      

13.06.2025 Piatok 10. týždňa v 
Cezroč. období 
Sv. Antona Paduánskeho, kň. a 
uč. C., Sp. 

16:30 
 

18:15 

Bartošovce (za veriacich - ne Najsv. Trojice - 
15.06.´25) - Po omši predkrstné poučenie! 
Hertník (+Jozef Macej - č. 58) - za účasti detí a 
mladýchSTRETNUTIE BIRMOVANCOV Bar-
toš. /19:00- 20:00/ 

14.06.2025 Sobota 10. týždňa v 
Cezroč. období, Féria  Alebo: 
Prebl. P. Márie v sobotu, Ľub. 
sp. 
- večerná omša je z nasledujúcej 
slávnosti! 

08:00 
 
 
 

08:00 

Hertník (zdr., B. pož., dary D. Sv., porozumenie 

a lásku pre rodiny Jozefa, Jaroslava a Terézie - č. 
11) VÝP. DUCH. J.M.  
 
Bartošovce (za živých - darcov krvi - č. 52)  

15.06.2025 JEDENÁSTA NEDE-
ĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 
NAJSV. TROJICE, Slávnosť 
cyklus „C“  

07:30 
 

08:45 
 
 

10:30 
 

 

 

 

  Hertník (zdr.,  B. pož. rodiny - č. 3) 
 
Bartošovce (zdr., dary D. Svätého a B. pož. pre 
Sebastiána - 20 rokov života - č. 47) KRST VO 
SV. OMŠI 
Hertník (+Václav č. 28) - PÚŤ - kaplnka Najsv. 
Trojice /pozvaný hosť/ 

10:30 Fričkovce (...) VÝP. DUCH. J.M.  
14:00 pobožnosť Hertník                         /Bart./  
                     
                                                                   

 

 

 RÍMSKOKATOLÍCKA 
CIRKEV 
 FARNOSŤ SV. KA-
TARÍNY  
ALEXANDRIJSKEJ  

Číslo 561 

JÚN 2025 

HerBartnícek 
 

Dar Ducha Svätého 
Cirkev je jedna z najväčších a súčasne najpodivnejších organizácií sveta. Je to spoloč-
nosť, v ktorej úplne dobre, v súlade môže žiť a pracovať vedľa seba človek s hrdinskou 
dokonalosťou i návykový hriešnik, najväčší vedec, génius i analfabet, zdravý, plný síl 
i zomierajúci na rakovinu. Je do podivná spoločnosť. Niekedy prenasledovaná, nieke-
dy povyšovaná nad nebesia. Je plná zdanlivých rozporov. Je to spoločnosť, do ktorej 
patríme. 
Keď slávnosťou Zoslania Ducha Svätého slávime pamiatku zrodu Cirkvi, pamiatku na 

moment, keď začala svoju 
verejnú činnosť – zamys-
lime sa na chvíľu, čím sa 
predovšetkým líši Cirkev 
od všetkých iných pozem-
ských spoločností. 
Vyčerpávajúcu odpoveď 
nám dáva slávnosť Zosla-
nia Ducha Svätého. Cir-
kev, je spoločnosť napl-
nená Božím Duchom. Je 
to zhromaždenie ľudí, 
medzi ktorými je prí-
tomný Boh. Božia prí-

tomnosť spôsobuje, že Cirkev je svätá. 
Keď však pozeráme na dejiny Cirkvi a na jej dnešnú činnosť, treba mať veľkú vieru, aby 
sme uznali svätosť Cirkvi. Tak to mohlo byť vtedy vo Večeradle. Skupina ľudí zhro-
maždených okolo Božej Matky – to bola skutočne svätá Cirkev. Ale dnes? 
Nemusíme hľadať ďaleko. Cirkev to sme my. Celá Cirkev je vybudovaná z takých is-
tých ľudí, ako sme tu zhromaždení my. Skutočne je toto naše zhromaždenie sväté? Je 
medzi nami hoci len jeden človek, ktorému nemožno vytknúť hriech? A to má byť svätá 
Cirkev? 
Áno, je to svätá Cirkev. Je svätá nie preto, akoby v nej neboli hriešnici, ale preto, že 
je v nej Boh, ktorý ich môže premeniť, posvätiť. To je veľkosť Cirkvi. 
Na svete je mnoho organizácií. Vystavujú svojim členom výborné legitimácie, dávajú 
peniaze, zaisťujú blahobyt, luxus. Môžu dať všetko – okrem jedného. Nemôžu uspoko-
jiť výčitky svedomia, nemôžu uistiť človeka, že mu Boh odpustil hriechy. Jedinou 
spoločnosťou, v ktorej možno počuť najkrajšie slová Boha – „Ja ťa rozhrešujem“ 
– je Cirkev. 



  

 

Človek, ktorý vstáva a odchádza zo spovednice, si uvedomuje, že mu boli odpustené 
hriechy, dokonca tie najťažšie, dokonca vražda vlastného dieťaťa – ten človek, ktorý 
dosiahne Božie milosrdenstvo, si najlepšie uvedomuje, že sa stretol s Bohom a že sa 
s Ním stretol v Cirkvi. Cirkev je miesto stretnutia s Bohom. To je svätá skutočnosť. 
Ten, kto si myslí, že Cirkev je tu iba na rozhrešovanie, na osobné posvätenie, sa mýli. 
Do Cirkvi vstupujeme ani nie tak starostlivosťou o seba, ale predovšetkým staros-
tlivosťou o iných. Apoštoli celé dni zotrvávali na modlitbách, zahľadení na Boha a na 
vlastný život. Avšak vo chvíli, keď na nich zostúpil Duch Svätý, hneď otvorili dvere 
a vyšli, aby učili, krstili, robili dobre – aby slúžili iným. 
Na to nesmieme zabudnúť. Natoľko sme katolíkmi, nakoľko vidíme vedľa seba 
iných, nakoľko im dokážeme slúžiť. V kostole je miesto pre všetkých hriešnikov, 
ale nie je tam miesto pre egoistov, pre ľudí, ktorí žijú iba pre seba. Dokonca ani pre 
tých, ktorí žijú pre seba a svojho Boha, a nevidia vedľa seba blížnych, ani pre tých niet 
miesta ani v Cirkvi ani v nebi. 
To sú pravdy, ktoré nám predkladá slávnosť Zoslania Ducha Svätého. Cirkev je svätá, 
lebo v nej je prítomný Boh. Cirkev je spoločenstvom, ktoré má slúžiť. Cirkev to sme 
my. Uvedomujem si to? Čím slúžim bratom a sestrám, svojmu okoliu. Slúžim? (abuba) 

Božské Srdce Ježišovo (podľa Denníčka sv. sr. Faustíny) 

Tak sa zdá, že Cirkev najmä vtedy vyznáva a uctieva Božie milosrdenstvo, keď 
sa utieka k Ježišovmu Srdcu. Prístup ku Kristovi v tajomstve jeho srdca nám 
dovoľuje, aby sme sa oddali tomuto akoby ústrednému a pre ľudí najprístupnej-
šiemu spôsobu zjavenia lásky milosrdného Otca, ktoré tvorí najvnútornejšie jad-
ro mesiášskeho poslania Syna človeka (Dives in misericordia, 13). 
Srdce Ježišovo je vždy otvorené pre nás hriešnikov. Zo Spasiteľovho srdca pre-
bodnutého na kríži naďalej prúdia zdroje milosrdenstva – krv a voda, ktoré nás 
očisťujú, ospravedlňujú a napĺňajú Božím životom. Vždy môžeme s dôverou pristu-
povať k Ježišovmu Srdcu, aj keď máme na svedomí veľa hriechov – chápe nás a je vždy 
pripravený nám odpustiť. 
„Kvôli tebe som dovolil kopijou otvoriť svoje najsvätejšie srdce a otvoril som ti prameň 
milosrdenstva. Prichádzaj a načieraj milosti z tohto prameňa nádobou dôvery. Skrúšené 
srdce nikdy neodmietnem, tvoja úbohosť utonula v priepasti môjho milosrdenstva. Na-
čo by si mala so mnou viesť [spor] o svoju úbohosť. Urob mi radosť tým, že mi odo-
vzdáš všetku svoju biedu a celú svoju úbohosť, a ja ťa naplním pokladmi milosti” (Den. 
1485). 
„Bol som tvojím učiteľom, som a budem, snaž sa, aby sa tvoje srdce pripodobnilo mô-
jmu pokornému a tichému srdcu. Nedomáhaj sa nikdy svojich práv. Všetko, čo ťa stret-
ne, znášaj veľmi pokojne a trpezlivo. Nebráň sa, keď všetko zahanbenie doľahne na 
teba a ty budeš nevinná, dovoľ triumfovať druhým. Neprestaň byť dobrá, aj keď zbadáš, 
že zneužívajú tvoju dobrotu. Keď to bude potrebné, ja sám sa ťa zastanem. Buď vďačná 
za najmenšiu moju milosť, lebo vďačnosť ma núti udeľovať ti nové milosti… (Den. 
1701). 
Ako často ďakujem Ježišovi za jeho milosrdenstvo, ktoré mi prejavil tým, že dovolil, aby 
bolo jeho sväté srdce prebodnuté kopijou? 
Dokážem stáť pred Ježišom s celou pravdou o mojom slabom a zranenom srdci? 
Do akej miery sa moje srdce stáva podobným Ježišovmu Srdcu (v konkrétnych situá-
ciách, vo vzťahoch a postojoch)? 

 

 

OZNAMY: - Spoveď 1/2 hod. pred sv. omšou, podľa potreby aj po sv. omši. V nedele a priká-
zané sviatky sa nespovedá. - Upratovanie: Od 14.6.2025 do 20.6.2025 - Kapcová 214, Biľová 
216, Štefančinová 353 a Štefančinová 217. - Nedeľou Zoslania Ducha Svätého končí veľko-
nočné obdobie. - Poznámka k upratovaniu: Po niektorých službách upratovania je priestor 
chrámu naplnený nepríjemným puchoch, spôsobený tým, že po zmývaní dlažby resp. čistení 
kobercov zostávali plochy mokré a nepreschli. Prosím dbajte o túto dôslednosť! - 28. júna 2025 
pozýva o. arcibiskup na Deň posvätenia kňazov o 10:00 hod. do Dómu sv. Alžbety (viď pla-
gát). - 1. júla - UT 10.00 MIKE – stretnutie miništrantov a 20. výr. zal. ACM, Prešov – Sídl. III 
(viď plagát). - 13. júna - PI 10.00 15.00 Diakonská vysviacka, Katedrála sv. Alžbety,   14. jún - 
SO 10.00 Kňazská vysviacka, Katedrála sv. Alžbety, Košice.  
Pán Boh zaplať všetkým, ktorí pomáhajú pri dôstojnom slávení bohoslužieb a starajú sa 
o čistotu a krásu Božieho domu.  

Vernosť vnuknutiam Ducha Svätého 

 je najkratšou cestou k svätosti. Keď sa raz poddáme 

pôsobeniu Božieho Ducha, on sám doplní to, čo nám 

bude chýbať. Sv. sr. Faustína 

Cítiť Ducha Svätého 

Hoci niektoré prejavy Ducha Svätého môžu súvisieť s pocitmi (usvedčenie z hrie-
chu, potešenie či zmocnenie), Písmo nás neučí, aby sme svoj vzťah s Duchom Svä-
tým merali pocitmi. Duch Svätý prebýva v každom znovuzrodenom veriacom. Ježiš 
povedal, že keď príde Tešiteľ, bude s nami a v nás. „A ja budem prosiť Otca a on 
vám dá iného Tešiteľa, aby bol s vami až naveky — Ducha pravdy, ktorého svet 
nemôže prijať, pretože ho nevidí, ani nepozná. Vy ho poznáte, veď zostáva pri vás a 
bude vo vás". Inými slovami, Ježiš posiela niekoho, ako je On sám, aby bol s nami a 
v nás. Mali by  existovať charakteristiky typické pre ľudí vedených Duchom Svä-
tým. V Galaťanom 5:22-24 čítame o „ovocí" Ducha a to je odpoveď, ktorú hľadá-
me. Ním sa vyznačujú znovuzrodení veriaci, ktorí sú pod vedením Ducha Svätého. 
Slovesný čas v Efezanom 5:18 nasvedčuje tomu, že proces „napĺňania" Duchom 
Svätým je kontinuálny. Z Pavlovho naliehania prirodzene vyplýva, že je možné ne-
byť naplnený a vedený Duchom. V zvyšku Efezanom 5 nachádzame vlastnosti ve-
riacich naplnených Duchom: „Hovorte spoločne žalmy, hymny a duchovné piesne, 
v srdci spievajte a oslavujte Pána, za všetko ustavične vzdávajte vďaky Bohu a Ot-
covi v mene nášho Pána Ježiša Krista. Navzájom sa podriaďujte v bázni pred Kris-
tom" (Efezanom 5:19-21). Duchom Svätým nie sme naplnení, pretože to tak cítime, 
ale pretože je to výsada a vlastníctvo kresťana. Naplnenie alebo vedenie Duchom je 
výsledkom žitia v poslušnosti Pánovi. Je to dar milosti, nie emócia či pocit. Emócie 
nás môžu a budú klamať. Dokážeme sa dostať do emocionálneho vytrženia, ktoré 
pochádza z tela a s Duchom Svätým nemá nič spoločné. „Hovorím však: Žite podľa 
Ducha a nebudete spĺňať žiadosti tela. Ak žijeme Duchom, podľa Ducha aj konaj-
me!" (Galaťanom 5:16; 5:25) 


